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Uuden tulevaisuuden kynnyksellä 
– Ukrainasta sotaa paenneiden 
nuorten kuulumisen kokemusten 
rakentuminen  
Sanna Mustonen & Marja Enbuska

Tässä artikkelissa tarkastelemme Ukrainasta paenneiden nuorten kuulumisen 
kokemusten rakentumista heidän itsensä ja heidän opettajiensa kuvaamana 
sekä etnografisen havainnoinnin pohjalta. Tavoitteenamme on ymmärtää, 
miten koulutuksen viitekehyksessä voidaan tukea välitilassa eläviä nuoria. 
Tiimietnografinen havainnointi- ja haastatteluaineisto analysoitiin 
neksusanalyysin avulla. Nuorten kuulumisen kokemukset rakentuvat 
risteymässä, jossa tulevat yhteen heidän itsensä ja heidän opettajiensa 
kokemushistoriat, odotuksenmukaiset roolit vuorovaikutustilanteissa sekä 
heitä ympäröivät diskurssit. Nuoret rakentavat kuulumisen kokemusta 
suhteessa menneeseen ja kotimaahansa sekä nyt-hetkeen ja tulevaisuuteen. 
Suomalaisia ystäviä oli vaikea löytää, joten suhteet opettajiin ja 
opiskelukavereihin olivat erityisen tärkeitä. Myös sillä, miten opettajat ottivat 
vastuuta vuorovaikutuksen ja luottamuksen rakentamisesta nyt-hetkessä, 
oli nuorten kuulumisen kokemuksen suhteen iso merkitys. Tulevaisuuteen 
nuoret kiinnittyivät tavallisen, hyvän elämän toivein. He joutuivat kuitenkin 
myös tasapainoilemaan omien korkeakouluhaaveidensa sekä ympäristön 
mahdollistamien koulutuspolkujen välillä. Opettajien tulisi löytää keinoja 
tukea sotaa paenneiden nuorten kuulumisen kokemuksia nyt-hetkessä, sillä 
tämä tukee näiden nuorten hyvinvointia ja tulevaisuusorientaatiota. 

Asiasanat: Ukraina, kuuluminen, pakolaistaustaiset nuoret, välitila  
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V enäjän hyökkäyssodan myötä 
on Suomeen paenneista ukrai-
nalaisista huomattava osa alle 
18-vuotiaita.

1
 Muista turvapai-

kanhakijoista poiketen on Ukrainasta sotaa 
paenneiden ollut mahdollista hakea oleskelu-
lupaa tilapäisen suojelun perusteella, mikä on 
edistänyt omaan elämään liittyvien päätösten 
tekemistä ja turvallisuuden ja pysyvyyden ko-
kemuksia. Hitaamman turvapaikkaprosessin 
on todettu aiheuttavan stressiä ja välitilan 
kokemuksia (Lind, Hansen & Khoury 2023). 
Myös yleinen ilmapiiri ukrainalaisia kohtaan 
on ollut myötämielinen. Kotimaasta lähdön 
syy on kuitenkin ollut sota, mihin liittyy 
haavoittuvuuden näkökulmia, kuten ero per-
heenjäsenistä ja pelko heidän turvallisuutensa 
puolesta.

Täysi-ikäisyyden kynnyksellä olevat nuo-
ret elävät kriittistä aikaa ja monitasoisten 
siirtymien vaihetta paitsi aikuiseksi kasvunsa, 
myös koulutuspolkunsa suhteen (esim. Te-
räs, Cools & Lasonen 2015; Kalalahti ym. 
2017). Myöhään suomalaiselle koulupolulle 
tulleilla nuorilla on usein moninaisia haas-
teita opinnoissa etenemisessä; esimerkiksi 
heidän taustojensa, taitojensa ja voimava-
rojensa tunnistamiseen sekä oppimisen ja 
osallisuuden tukeen tulisi panostaa enemmän 
(Laimi ym. 2024). Ukrainasta paenneiden 
nuorten kohdalla epävarmuuksia on usein 
lisännyt pikaisen kotiinpaluun toive. Sodan 
pitkittyessä näyttää kuitenkin siltä, että suu-
rin osa Ukrainasta paenneista jää Suomeen 
pidemmäksi aikaa kuin on tullessaan kuvi-
tellut ja osa myös pysyvästi (Koptsyukh & 
Svynarenko 2024). Ensimmäiset Suomessa 
vietetyt vuodet, kielikoulutus ja sosiaaliset 
suhteet ovat tärkeässä roolissa sen suhteen, 
alkavatko nuoret rakentaa uutta elämää vai 
jäävätkö he välitilaan useiksi vuosiksi. 

Tässä artikkelissa tarkastelemme Ukrai-
nasta paenneiden nuorten kuulumisen koke-
musten rakentumista heidän itsensä ja heidän 

opettajiensa haastatteluissa kuvaamana sekä 
etnografisen havainnointiaineistomme avulla. 
Tutkimushetkellä nuoret ovat hiljattain saa-
puneet Suomeen ja osallistuvat perusopetuk-
sen ja toisen asteen väliseen siirtymävaiheen 
koulutukseen, jossa tavoitteena on oppia suo-
men kieltä ja saada valmiuksia jatkaa opin-
toja. Lähestymme asiaa neksusanalyyttisessä 
viitekehyksessä (Scollon & Scollon 2004), 
jossa tarkastellaan sosiaalista toimintaa etno
grafisesta ja diskursiivisesta näkökulmasta.   
Sosiaalinen toiminta, jota tässä artikkelissa 
tarkastelemme, on kuulumisen kokemus-
ten rakentuminen. Kysymme tutkimukses-
samme, miten nuorten kuulumisen koke-
mukset rakentuvat risteymässä, jossa tulevat 
yhteen nuorten omat ja heidän opettajiensa 
kokemushistoriat, vuorovaikutustilanteissa 
mahdollistetut tai oletetut roolit sekä heitä 
ympäröivät diskurssit. 

Kuulumisen kokemuksen 
rakentuminen 

Tässä tutkimuksessa ymmärrämme kuulumi-
sen kokemuksen henkilökohtaisena ”kotona 
olemisen kokemuksena” (Yuval-Davis 2006), 
joka rakentuu ajallisesti erilaisissa sosiaalisissa 
suhteissa ja ihmisten välisessä vuorovaikutuk-
sessa. Tämä henkilökohtainen kuulumisen 
kokemus rakentuu turvallisuudesta, tuttuu-
desta ja siitä, että kokee olevansa hyväksytty ja 
arvostettu yhteisön jäsen (Hagerty ym. 1992; 
Wernesjö 2014; Lähdesmäki ym. 2016; Leary 
2021). Henkilökohtaiseen kotona olemisen 
kokemukseen vaikuttavat myös yhteiskunnal-
linen ja poliittinen konteksti sekä kulttuuri-
set käytänteet: erilaisten kategorisointien ja 
diskurssien kautta ihmisiä jaetaan ”meihin” 
ja ”muihin” (Yuval-Davis 2006; Antonsich 
2010), mikä luo kuulumiselle sekä mahdol-
lisuuksia että esteitä. Tässä tutkimuksessa 
tarkastelemmekin henkilökohtaista koke-
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musta kuulumisesta kietoutuneena yhteis-
kunnallisiin diskursseihin maahanmuutosta, 
kotoutumisesta ja ukrainalaisista. 

Etenkin maahanmuuttaneet nuoret tasa-
painoilevat erilaisten odotusten ja kulttuu-
rien keskellä, jotka vaikuttavat kuulumisen 
kokemuksiin (Burrmann ym. 2017). Näin 
ollen nuorten elämässä kokemus kuulumi-
sesta muodostuu monitahoisesti suhteiden, 
paikkojen ja tilanteiden verkostoissa. Liliana 
V. Rodriguezin (2023) havaintojen mukaan 
maahanmuuttajataustaisille nuorille erilaiset 
tilat, kuten koti, kielten opiskeluluokka ja 
kuntosali muodostuivat kuulumisen koke-
muksia luoviksi paikoiksi. Näissä paikoissa 
nuoret kokivat tulevansa ymmärretyiksi ja 
hyväksytyiksi sekä pystyivät jakamaan koke-
muksiaan samassa tilanteessa olevien nuorten 
kanssa. Kuuluminen on ennen kaikkea so-
siaalinen prosessi (Cohen 1982), mikä tar-
koittaa sitä, että kokemusta kuulumisesta ei 
voi muodostaa ilman, että ympärillä olevat 
ihmiset haluavat henkilön osaksi elämäänsä 
(Simonsen 2018; Chin 2019). 

Toisaalta kuulumisen kokemuksen kä-
sitteeseen liittyy ajallisuus (May 2016), joka 
rakentuu elämänmittaisena prosessina. Kuu-
luminen ei myöskään ole lineaarinen proses-
si (Moris 2021) vaan rakentuu eri aikoina, 
tilanteissa ja paikoissa eri tavalla (Cuervo & 
Wyn 2014). Tässä tutkimuksessa jäsennämme 
kuulumisen kokemuksen ajallista rakentu-
mista Arnold van Gennepin välitilan (liminal 
space, ks. Turner 1977) käsitteen avulla: vä-
litila nähdään merkityksellisenä tilana, jossa 
siirrytään vanhasta uuteen. Sotaa paenneet 
nuoret ovat siirtymävaiheessa suhteessa 
menneeseen, nykyhetkeen ja tulevaan, 
ja koulutus on keskeinen konteksti, jossa 
voidaan tukea heidän välitilasta eteenpäin 
orientoitumistaan (Pastoor 2015). Koulu on 
muutoinkin nuorten elämässä merkitykselli-
nen kuulumisen kokemusten rakentumisen 
paikka. Kokemus kouluun kuulumisesta ra-

kentuu muiden oppilaiden, opettajien, kou-
lun kulttuurin sekä laajempien yhteiskunnal-
listen normien vuorovaikutuksessa (Allen ym. 
2018). Varsinaisten oppituntien ulkopuolella 
nuoret voivat lisäksi olla mukana esimerkiksi 
koulun järjestämässä urheilu- ja musiikki-
toiminnassa (Allen ym. 2018). Kuulumisen 
kokemus ei kuitenkaan rakennu itsestään: 
Suomessa etenkin ensimmäisen polven maa-
hanmuuttajaoppilaat kokevat koulussa muita 
enemmän turvattomuutta, ulkopuolisuutta ja 
yksinäisyyttä (Pulkkinen ym. 2024). 

Maahanmuuttoa käsittelevässä tutkimuk-
sessa käytetään usein integraation käsitettä. Se 
voidaan ymmärtää prosessina, jossa maahan-
muuttaneilla on pääsy sosiaalisiin verkostoi-
hin, koulutukseen, terveydenhuoltoon, asu-
miseen ja työelämään (Ager & Strang 2008). 
Tässä tutkimuksessa näemme kuulumisen ko-
kemuksen olevan läheisessä yhteydessä niihin 
integraation ulottuvuuksiin, jotka korostavat 
sosiokulttuurisesta näkökulmasta esimerkiksi 
tyydyttäviä sosiaalisia suhteita ja psykologises-
ta näkökulmasta emotionaalista sopeutumista 
(esim. Mähönen & Jasinskaja-Lahti 2013). 
Nähdäksemme tämä integraation ulottuvuus 
ei ole ainakaan maahanmuuttoa koskevassa 
poliittisessa keskustelussa kyllin läsnä, ja sillä 
on vaikutuksia yksilöiden elämään. 

Rekar Abdulhamed ja Kirsti Lonka (2024) 
ovat tutkineet maahanmuuttotaustaisia nuoria 
Suomessa ja osoittaneet, että integroitumisella 
on vahva yhteys nuorten itsetuntoon ja kuulu-
misen tunteeseen, ja että nuorille on erityisen 
tärkeää tulla hyväksytyiksi omanikäistensä 
suomalaisten joukkoon. Ukrainalaisten nuor-
ten kokemuksia integroitumisesta koulukon-
tekstissa on tutkittu sodan syttymisen jälkeen 
esimerkiksi Virossa. Dina Birin ja Anastassia 
Zabrodskajan (2024) mukaan virolaiset oppi-
laitokset tasapainottelevat kolmen tavoitteen 
kanssa: miten rakentaa sosioemotionaalisesti 
turvallinen ympäristö, miten tukea oppimi-
sessa ja opinnoissa etenemisessä sekä miten 



41

ARTIKKELIT

motivoida kulttuurin ja kielen oppimiseen. 
Haastavaksi kouluissa on koettu etenkin 
nuorten opintoihin kiinnittyminen sekä vi-
ron kielen oppimiseen motivoituminen. Mitä 
tulee sosioemotionaaliseen turvallisuuteen, 
ukrainalaiset nuoret ovat kokeneet venäjän-
kielisissä kouluissa avointa syrjintää, mutta 
ilmaisseet olevansa sosiaalisesti eristyksissä 
myös vironkielisissä kouluissa. 

Tässä tutkimuksessa tartumme teemaan 
suomalaisessa koulutuksessa. Tavoitteena on 
lisätä ymmärrystä ukrainalaisten nuorten ko-
kemuksista sekä siitä, miten opettajat voisivat 
tukea nuoria epävarmassa elämäntilanteessa.  

Tiimietnografinen aineisto  
ja neksusanalyysi 

Tiimietnografinen havainnointi- ja haastatte-
luaineisto on kerätty lukuvuoden 2023–2024 
aikana kahdessa eri oppilaitoksessa, joiden mo-
nikielisissä ja -kulttuurisissa opetusryhmissä 
opiskeli ukrainalaisia nuoria. Oppilaitoksista 
toinen sijaitsee kaupungissa ja toinen maaseu-
dulla. Tämä asetelma on perusteltu, koska ko-
toutumisen edistämiseen käytettävät resurssit 
vaihtelevat alueittain (Saukkonen 2013), joten 
esimerkiksi kielikoulutuksen saatavuudessa 
voi olla eroja. Tutkimus on osa Jyväskylän 
yliopistossa toteuttavaa Kieli, kiinnittyminen 
ja kuuluminen – ukrainalaiset osana maaseu-
dun koulu- ja työyhteisöjä ja niiden muutosta 
-hanketta (Suomen Akatemia, 2023–2027).   
Tämän artikkelin kirjoittajista toinen oli 
päävastuussa kaupungin, toinen maaseudun 
oppilaitoksessa kerätystä aineistosta. Osan ai-
neistosta keräsimme yhdessä, osan erikseen 
tai toisten tutkimusryhmän jäsenten kanssa.

Oppilaitos A sijoittuu keskisuureen kau-
punkiin. Tässä oppilaitoksessa aineistoa ke-
rättiin seitsemän kuukauden aikana yhteensä 
24 päivänä. Tähän artikkeliin valittu aineisto 
koostuu havaintomuistiinpanoista (noin 76 

sivua) sekä suomenopettajan, opinto-ohjaajan 
ja seitsemän opiskelijan haastatteluista. Opet-
tajien haastattelut ovat mukana tutkimukses-
sa, koska opettajat vaikuttavat merkittävästi 
nuorten kuulumisen kokemusten rakentumi-
seen – nuoret tarvitsevat luotettavia aikuisia 
(ks. Kuusisto & Korjonen-Kuusipuro 2018). 
Suomenopettajan haastattelu (35 min.) teh-
tiin noin kuusi viikkoa koulutuksen alkami-
sen jälkeen. Hänen kanssaan käytiin myös 
keskusteluja jokaisena aineistonkeruupäivänä. 
Opinto-ohjaajan haastattelu (n. 60 min.) 
toteutettiin keväällä yhteisvalintojen aikaan. 
Nuoria haastateltiin pitkin lukuvuotta yksin 
tai pienissä ryhmissä (yht. 26 haastattelua, 
yhteiskestoltaan noin 10 h 10 min.). Kuusi 
nuorista osallistui haastatteluun, jonka to-
teutti ukrainaksi tai venäjäksi ukrainalainen 
tutkimusryhmän jäsen. Muut toteutettiin 
monikielisinä pääosin suomeksi ja englanniksi 
mutta siten, että nuoret käyttivät samalla 
myös venäjää ja ukrainaa sekä tukeutuivat 
käännössovelluksiin, toisiinsa tai muutamassa 
haastattelussa läsnä olleeseen ukrainalaiseen 
tutkimusryhmän jäseneen. Haastattelut olivat 
luonteeltaan keskustelunomaisia, puolistruk-
turoituja tai narratiivisia, ja ne toteutettiin 
osallistujien ehdoilla – osallistujat saivat ot-
taa keskusteluissa esiin heille itselleen mer-
kityksellisiä ja ajankohtaisia teemoja. Kaikki 
haastattelut tehtiin erillisissä tiloissa, eikä ha-
vainnoinnin lomassa muun ryhmän kuullen.  

Maaseudulla sijaitsevassa oppilaitoksessa B  
nuoret opiskelivat ja viettivät viikot oppi-
laitoksen tarjoamissa asunnoissa ja siirtyivät 
viikonlopuiksi perheenjäsenten tai sukulaisten 
luokse toiselle paikkakunnalle. Kysymykses-
sä on siis monipaikkainen asuminen (Ran-
nanpää ym. 2022). Se, etteivät Suomessa 
asuvat perheenjäsenet välttämättä ole koko 
aikaa yhdessä, voi vaikuttaa siihen, millaiseksi 
kuulumisen kokemukset muodostuvat. Tässä 
oppilaitoksessa etnografista aineistoa kerättiin 
harvemmin kuin oppilaitoksessa A. Aineistoa 
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kerättiin oppilaitoksessa B kahdeksana päivä-
nä viiden kuukauden aikana. Kahtena päivänä 
molemmat artikkelin kirjoittajat osallistuivat 
aineistonkeruuseen. Havaintoja tehtiin oppi-
tunneilla sekä koulun järjestämissä vapaa-ajan 
aktiviteeteissa. Havaintomuistiinpanoja on 
noin 57 sivua. Vain yksi nuori oli halukas 
osallistumaan haastatteluun, ja haastattelu (32 
min.) toteutettiin ukrainaksi. Tässä oppilai-
toksessa haastateltiin henkilökuntaa laajem-
min. Haastatteluihin osallistui yhdeksän opet-
tajaa joko yksin (5 haastattelua) tai kollegan 
kanssa (2 haastattelua) (yht. n. 4 h). Kolmeen 
näistä haastatteluista osallistuivat molemmat 
artikkelin kirjoittajat. Oppilaitoksessa oli ko-
kemusta aikuisten kielikoulutuksesta, mutta 
nuorten kielikoulutus oli uutta.  

Tutkimusluvat saimme organisaatioilta ja 
kultakin osallistujalta saimme kirjallisen suos-
tumuksen. Nuorille kerrottiin tutkimuksesta 
suullisesti ukrainaksi tai venäjäksi ja tiedotteet 
sekä lomakkeet olivat saatavilla ukrainaksi. 
Nuoret saivat rauhassa aikaa miettiä osallis-
tumistaan ja päättää aineistonkeruun eri vai-
heissa osallistumisestaan. Nuoriin viitataan 
tässä artikkeleissa pseudonyymeillä. Opettajien 
kanssa käytettiin suomenkielisiä tiedotteita 
ja lomakkeita. Heihin viitataan opettajina. 
Tutkijoiden valta-asetelmaa suhteessa osal-
listujiin pyrittiin purkamaan reflektoimalla 
suhdetta koko aineistonkeruun ajan. Marjukka 
Laiho, Nina Tokola ja Päivi Eriksson (2023, 
87) nimeävät tasavertaisuuden rakentumisen 
ulottuvuuksiksi luottamuksen, kunnioituksen 
ja sitoutumisen tutkimusprosessiin. Näihin 
kaikkiin ulottuvuuksiin pyrittiin kiinnittä-
mään huomiota myös siten, että osan nuorten 
haastatteluista teki itsekin Ukrainasta paennut 
aikuinen. Joissakin haastatteluissa tällainen ai-
kuinen oli mukana ja tulkkasi tarpeen mukaan. 
Toiveenamme oli, että vertaisemman ja omalla 
äidinkielellä puhuvan kanssa vuorovaikutus ja 
tiedon rakentaminen olisi tasa-arvoisempaa, 
sensitiivisempää ja avoimempaa (ks. Hoppania 

& Venäläinen 2023, 41). Opettajien osalta 
tasa-arvoisuutta loi ennen kaikkea yhteinen 
tavoite ymmärtää ukrainalaisten opiskelijoiden 
kielen oppimisen, kiinnittymisen ja kuulumi-
sen kysymyksiä. Opettajat pyysivät tutkijoita 
myös analyysiprosessin aikana keskustelemaan 
tuloksista kanssaan.

Aineisto analysoitiin neksusanalyysin 
(Scollon & Scollon 2004) viitekehykses-
sä, joka pohjautuu etnografian ja kriittisen 
diskurssintutkimuksen lähestymistapoihin. 
Neksusanalyysin käsitteisiin tukeutuen tar-
kastelimme, miten nuorten kuulumisen 
kokemukset (neksus eli analyysin kohteena 
oleva sosiaalinen toiminta) rakentuvat kolmen 
elementin risteymässä: 
1) 	Kokemushistoria (historical body), joilla 

tarkoitamme nuorten ja heidän opetta-
jiensa yksilöllisiä, kehollisia elämänkoke-
muksia, muistoja, voimavaroja ja tavoit-
teita, joita he tuovat kehollisina olentoina 
vuorovaikutustilanteisiin. 

2) 	Vuorovaikutusjärjestys (interactional order), 
joilla viitataan osallistujille mahdollistet-
tuihin rooleihin ja odotuksenmukaiseen 
vuorovaikutukseen koulukontekstissa ja 
myös laajemmin sosiaalisissa verkostoissa.

3) Diskurssit (discourses in place), joita ovat 
nuorten ja heidän opettajiensa puheesta 
rakentuneet ja neuvotellut diskurssit, jotka 
heijastelevat tai ovat jännitteisiä suhteessa 
myös laajemmin yhteiskunnassa vallalla 
oleviin diskursseihin. 

Tiimietnografiaan nojautuen aineistot analy-
soitiin tiiviisti yhdessä keskustellen. 

Aineiston analyysi eteni neksusanalyysin 
strategiaa noudatellen niin, että huomio koh-
distettiin vuoroin yksityiskohtiin (zoom in) 
ja vuoroin taas laajempiin kehyksiin peilaten 
(zoom out), kuten ukrainalaisia tai laajemmin 
maahanmuuttoa ja integraatiota koskettaviin 
yhteiskunnallisiin diskursseihin, koulutusten 
rakenteisiin, suomalaiseen tai ukrainalaiseen 
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koulukulttuuriin tai oppilaitosten toiminta-
kulttuureihin (ks. Scollon & Scollon 2004). 
Kuulumisen kokemuksiin liittyviä osallistujien 
kokemushistorioita, vuorovaikutuksessa mah-
dollistettuja rooleja ja diskursseja hahmotettiin 
yhdessä aineistoesimerkkejä valikoiden sekä 
niitä analysoiden. Neksusanalyysi on tutkimus-
strategiana osallistava ja muutokseen pyrkivä 
(Scollon & Scollon 2007). Analysoimme, mitä 
ja miten nuoret ja opettajat puhuivat sosiaali-
sesta toiminnasta, jonka tulkitsemme kosketta-
van kuulumisen kokemuksia, sekä pohdimme, 
miksi he sanoittivat kokemuksiaan näin (ks. 
Scollon & Scollon 2004). Aineistoesimerkit 
ovat artikkelissa sillä kielellä, jota osallistujat 
ovat käyttäneet, lukuun ottamatta ukrainan- 
ja venäjänkielisiä aineistokatkelmia, jotka on 
kääntänyt näitä kieliä äidinkielenään puhuva 
tutkija aineistonkeruun jälkeen englanniksi. 
Aineistoesimerkkiin on merkitty, mikäli ky-
seessä on käännös ukrainan- tai venäjänkieli-
sestä vuorovaikutuksesta. 

Kuulumisen kokemukset 
suhteessa Ukrainaan:  
siellä ja täällä

Kuulumisen kokemus rakentuu suhteessa 
aikaan ja paikkoihin eli esimerkiksi suhteessa 
muistoihin ”siellä” ja nykyelämään ”täällä.” 
Koko aineistonkeruun ajan opiskelijat nosti-
vat esiin kokemushistoriaansa ja kuulumisen 
kokemuksiaan suhteessa Ukrainaan. Etenkin 
aineistonkeruun alussa opiskelijat kuvasivat 
usein lämpimiä tunteitaan Ukrainaa kohtaan 
sekä paikkoihin ja tilanteisiin, joissa he olivat 
viettäneet aikaa läheistensä kanssa. Maryam 
kertoi kodistaan ja kotieläimistään maaseu-
dulla, Andryin vahvat kuulumisen kokemuk-
set liittyivät Ukrainassa lentopalloharrastuk-
seen ja siellä koettuun yhteisöllisyyteen, ja 
lisäksi hän puhui usein Ukrainaan jääneestä 

koirastaan. Bohdanilla Ukrainaan liittyvissä 
muistoissa kuulumisen kokemus rakentui 
esimerkiksi suhteessa kavereihin:  

Bohdan: Se on minun lempipaikka, missä minä 
minun kaverin kanssa olemme, me kuuntelemme 
musiikkii, me tosi paljon nauraa, me katsomme 
Youtubea – ja tosi paljon nauraa [naurahtaa]. Se 
on Ukrainassa.

Toisaalta Ukrainaan liittyi myös kielteisiä 
tunteita, kuten ikävää, jotka alkoivat nousta 
vahvemmin esiin aineistonkeruun edetessä. 
Esimerkiksi Anna reflektoi ikäväänsä Uk-
rainassa asuvaa perheettään kohtaan sekä 
ensimmäisiä päiviään Suomessa. Hänen ku-
vailustaan kävi ilmi, miten sopeutuminen 
muokkasi kuulumisen kokemusten kehitty-
mistä: ”Joo. Ensimmäinen…päivä minä tosi 
surullinen, minä cry itse…tosi tosi itken ja 
koska my mom, my sister, everyone, minun 
perhe, minä ilman he, tosi vaikeaa. Mutta nyt 
minä ymmärrän –”  

Suhde Ukrainaan nousi nuorten puheis-
sa esiin yllättävissäkin tilanteissa, ja niissä 
ilmaistiin myös kehollisia turvattomuuden 
kokemuksia. Esimerkiksi Bohdanin kah-
vinjuonnin määrää ihmettelevä tutkija sai 
vastaukseksi kokemuksen ilmahälytysten 
katkomista yöunista:  

Haastattelija: Mutta voitko nukkua yöllä, jos juot 
paljon kahvia?  
Bohdan: Minä nukun ihan paljon, kahdeksan tuntia 
tai yhdeksän tuntia, ihan normaali. Koska Ukrai-
nassa minä nukun neljä tuntia, koska ”air alarm, 
go to the shelter” [korottaa ääntään].   

Nuorten keholliset muistot Ukrainasta näyt-
tivät olevan läsnä etenkin turvallisuuden tun-
teiden rakentumisessa Suomessa. Eräs nuori 
halusi sodan syttymisen toisena vuosipäivänä 
kertoa ja näyttää videoita sotakokemuksistaan 
ja kertoi toisessa yhteydessä pelkäävänsä kovia 
ääniä. Läpi aineistonkeruun nuorten puheis-
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sa toistui Suomen ja suomalaisen koulun 
turvallisuus.  

Opiskeluvuoden edetessä etenkin nuoret 
miehet nostivat esiin myös ristiriitaisempia 
tunteita suhteessa Ukrainaan. Tunne-ilmauksia 
suomen oppitunnilla harjoiteltaessa Andriy liit-
ti ”nolouden” tunteeseen Ukrainan tilanteen. 
Kuten kenttämuistiinpanosta käy ilmi, kum-
pikaan tiimin tutkijoista ei osannut ennakoida 
tällaista tunnekokemusta suhteessa Ukrainaan:  

”Mikä sua nolottaa” -kysymykseen Andriy vastaa 
”Ukrainan tilanne”. [toinen tutkija] tarkisti muu-
taman kerran, ymmärtävätkö he, mitä ”nolottaa” 
tarkoittaa. (Voi olla, että Andriy tarkoitti ”harmit-
taa” tai ”pelottaa”, mutta iltapäivällä keskustelimme 
[hankkeen unkarilaisen tutkijan] kanssa Unkarissa 
asuvien ukrainalaismiesten kokemasta häpeästä 
sodan suhteen. Voi olla, että näilläkin nuorilla 
miehillä on hyvin ristiriitaisia tunteita suhteessa 
Ukrainaan.)  (kenttämuistiinpanot)  

Andriyn ilmaisema nolouden kokemus aset-
tuikin vastakohdaksi julkisuudessa toistetulle 
isänmaallisuutta ja urhoollisuutta korosta-
valle ”Slava Ukraini” -diskurssille. Nuorten 
kokemuksissa olivat tulkintamme mukaan 
läsnä nuorille miehille odotuksenmukaiset ja 
mahdollistetut roolit sekä Ukrainassa, jossa 
he pian tulisivat asevelvollisuusikään, että 
Suomessa, jossa vanhemmat odottivat ja toi-
voivat heidän elävän turvassa ja rakentavan 
tulevaisuuttaan. Kuulumista rakentaessaan 
nuori joutuu tekemään valintoja, mihin dis-
kurssiin ja ryhmään hän haluaa tai pystyy 
asemoitumaan. Kuuluminen johonkin sulkee 
pois toisia vaihtoehtoja. Tässä tutkimuksessa 
haastateltujen nuorten miesten kuulumisen 
kokemukset rakentuivat ambivalentiksi suh-
teessa isänmaallista uskollisuutta korostavaan 
diskurssiin sekä toisaalta haluun rakentaa 
omaa elämää kaukana sodasta.  

Nuoret rakensivat kuulumisen kokemuk-
siaan myös suhteessa vapauteen ja itsemää-
räämisoikeuteen. Vuoden edetessä heidän 

puheessaan oli selkeämmin läsnä irrottautu-
minen Ukrainasta. Kaksi nuorta miestä pai-
notti, etteivät he ole mitään velkaa Ukrainalle: 
”Milloin minä asuin Ukrainassa… ukrainalai-
nen valtio ei auttoi, mutta milloin sota alkoi 
hän sanoi sinun täytyy…velan takaisin… 
Suomea auttoi paremmin kuin Ukraina”. 
Heidän kokemustensa ristiriitaisuutta saattoi 
lisätä myös se, että useiden isä tai vanhempi 
veli on joutunut jäämään Ukrainaan. Myös 
nuoret naiset ilmaisivat ambivalentteja tun-
teita Ukrainaa kohtaan – kuten esimerkiksi 
Anna kuvaili haastattelussa rakastavansa maa-
taan, mutta ei kuitenkaan haluaisi elää siellä: 

Anna: Minä tosi paljon rakastan minun country, 
mutta minä en haluan...
[ukrainalainen ystävä auttaa selittämään, miksi 
Suomessa on parempi asua elintasoerojen vuoksi]
jos minä en opiskele, no one opiskele...If I don’t 
opiskele, no-one no-one opiskelee for me. I need 
this to do. No one else.
Haastattelija: kukaan ei tee sitä sinun puolestasi?
Anna: Joo, for me. Minä menen tämä maa [Suo-
meen]. Minä haluan opiskelen. Minä opiskelen. 
[läimäyttää pöytää painottaakseen jokaista sanaa.] 
No one else. 

Nuorten välitilan kokemusta näytti vahvista-
van se, että koko aineistonkeruun ajan nuoret 
kokivat sosiaalisten suhteiden rakentamisen 
olevan vaikeaa omanikäisten suomalaisten 
kanssa. Kysymykseen, ovatko he saaneet uusia 
ystäviä Suomessa, Anastasia vastasi ”suomen 
ihmiset ei, Ukraina joo” ja Yakiv “Finnish 
friends I don’t have”. Tahtoa ja yritystä heillä 
kuitenkin olisi: lukuvuoden loppupuolella Ya-
kiv totesi “I don’t have Finnish friends because 
I don’t find them” ja Andryi puolestaan ”Minä 
haluan tutustumaan Suomen ihmiseen. Jos 
minä haluan opiskella suomea, tarvitsen tu-
tustua ihmiseen kuka puhuu suomea.”  

Yhteyden puuttuminen ja sosiaalisten ver-
kostojen luomisen vaikeus suomalaisiin nuo-
riin ei liittynyt niinkään kielitaitoon. Kuten 
keväällä jo sujuvasti suomea puhuva Bohdan 
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ystäviensä kanssa kiteytti, niin erilaiset ar-
vomaailmat ja kokemushistoriat tuntuivat 
rakentavan muurin:  

Bohdan: Suomessa on paljon kivoja ihmisiä (…) 
nuore- nuoret pojat ovat ihan en tiedä, eivät kiin-
nostava (…) minä ajattelen, mulle ne eivät kiinnos-
tavat, mutta vanhemmat ovat tosi kiinnostava ihmi-
set…Nuori ei…Koska he…Ei ystävällinen…Kaikki 
pelasivat Fortnite (…) haluat…Uusi puhelin.

Näissä tilanteissa ristesivät myös erilaiset 
kulttuuriset normit tai odotuksenmukainen 
vuorovaikutus ystävien kanssa – esimerkiksi 
Bohdan kuvasi haastatteluissa syviä ihmis-
suhteita ja elämän jakamista ukrainalaisten 
ystäviensä kanssa. Omanikäisten suomalaisten 
nuorten vuorovaikutus näyttäytyi hänelle vie-
raana ja tulkintamme mukaan pinnallisena. 
Lähes kaikilla haastattelemillamme nuorilla 
oli kuitenkin paljon ukrainalaisia ystäviä ja 
myös joitain vanhempia suomalaisia tutta-
vuuksia: ”vanha volunteer”, kuten Anastasia 
– arvostavasti ja lämmöllä – kuvasi. Ulkopuo-
lisuuden kokemukset suhteessa suomalaisiin 
nuoriin olivat kuitenkin ristiriidassa julkisessa 
keskustelussa toistetun ”tervetuloa ukrainalai-
set” -diskurssin kanssa. 

Kuulumisen kokemukset 
koulussa: täällä – nyt 

Nuorille opiskelupaikka on keskeinen paikka, 
jossa kuulumisen kokemukset rakentuvat – tai 
jäävät rakentumatta – nyt-hetkessä. Suhteet 
toisiin opiskelijoihin ja opettajiin ovat erityi-
sen tärkeässä roolissa, jos sosiaalisia verkostoja 
on vaikea rakentaa vapaa-ajalla. Myös koulus-
sa nuoret joutuvat sopeutumaan uudenlaisiin 
kulttuurisiin normeihin ja rooleihin. He poh-
tivat toistuvasti, miten odotuksenmukainen 
vuorovaikutus eroaa suomalaisessa ja ukrai-
nalaisessa koulukulttuurissa, ja toisaalta, mil-
laista vuorovaikutusta he opettajalta Suomessa 

kaipaavat. Anastasia luonnehti haastattelus-
sa ukrainalaista koulukulttuuria ilmauksilla 
”hyvin vanhentunut koulutusjärjestelmä”, 
”autoritäärinen hallinto” ja ”armeija” (käytti 
tilanteessa käännössovellusta). Bohdan puo-
lestaan totesi, että ukrainalaisessa koulussa 
opettajat opettavat vain niitä, jotka haluavat 
oppia (kenttämuistiinpanot).  

Myös haastattelemamme opettajat mo-
lemmissa oppilaitoksissa pohtivat koulu-
kulttuurien eroja. Oppilaitoksen A suomen 
opettaja pohti, että hänen ei-autoritäärinen 
tyylinsä voidaan kokea ”kulttuurishokkina” 
ja jopa ”pelottavana”. Odotuksenmukaisiin 
rooleihin ja vuorovaikutukseen kietoutui-
vat hänen mukaansa myös oppimiskäsityk-
set: suomen oppitunneilla ei riitä tehtävien 
kuuliainen suorittaminen, vaan oppiminen 
edellyttää uudenlaista toimijuutta. Suomen 
ja yhteiskuntaopin opettaja (B) puolestaan 
totesi, että ukrainalaiset ovat tottuneet ”kuriin 
ja järjestykseen”.  

Seuraamissamme oppilaitoksissa oli sekä 
havaintojemme että haastattelujen perusteella 
kuitenkin jossain määrin erilaiset toimintakult-
tuurit liittyen siihen, millaisia rooleja opetta-
jat ottivat ja millaisia rooleja he opiskelijoille 
olettivat ja mahdollistivat. Oppilaitoksessa A 
opettaja otti luokassa johtajan roolin, ja vaik-
ka hän kuvasi, että ei ole ”autoritäärinen”, 
hän edellytti jokaiselta tehtävien tekemistä ja 
vuorovaikutukseen osallistumista. Opiskelijat 
kokivat opettajan kuitenkin tasavertaiseksi ja 
toverilliseksi ja uskalsivat myös haastaa häntä. 
Luokassa oli lämpöä ja huumoria, ja opettaja 
osoitti sanoin ja elein myötätuntoa.  

Opiskelijat arvostivat opettajan antamaa 
huomiota ja vaivannäköä vuorovaikutuksen 
rakentamisen suhteen. Bohdan kuvasi ”hyvää 
opettajaa” seuraavalla tavalla: “The best qual-
ity of a teacher is to make a person interested 
in learning the language…to show attention 
to the student…because people in general like 
attention very much” (käännös haastateltavan 
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äidinkielestä). Bohdan totesi, että opettajaan 
voi luottaa ja luokassa voi tarvittaessa pyytää 
apua. Hänen mukaansa ukrainalaiset nuoret 
voivat pelätä avun pyytämistä, koska he ovat 
sosiaalistuneet yhteiskuntaan, jossa vuoro-
vaikutusta ei ole voinut näin tasa-arvoisesti 
rakentaa:  

“If it’s difficult for a person to learn, then ask if 
there is any help, because many people are just 
afraid to ask for help, because in our society it’s a 
little bit...a little bit of a problem. Because if you 
take our CIS (former Soviet Union) everything is 
built on excessive respect for the teacher.” (käännös 
haastateltavan äidinkielestä) 

Oppilaitoksen A opettaja huolehti myös mo-
nikielisen ja -kulttuurisen ryhmän turvallisesta 
ilmapiiristä ja ryhmähengestä, minkä opiske-
lijat nostivat toistuvasti ja arvostavasti esiin. 
Nuorten näkökulmasta opettajan roolilla on 
iso merkitys, kun ollaan oppimassa uuden-
laisia vuorovaikutusjärjestyksiä, kuten Yakiv 
totesi haastattelussaan: ”She unites the class.” 
(käännös haastateltavan äidinkielestä) ja Anna: 
”[Teacher] did her best to make sure that we 
had communication. She did a very good job 
of getting us to get to know each other, and 
now we have very good relationships with our 
classmates.” (käännös haastateltavan äidinkie-
lestä). Annan kokemusten mukaan suomalaiset 
opettajat kohtaavat opiskelijat tasa-arvoisesti 
riippumatta heidän etnisestä tai kansallisesta 
taustastaan: ”whether it’s a Ukrainian, Syrian, 
Afghan or someone else, here”. Hän hahmotti 
tämän koskevan koko yhteiskuntaa ja kaiutti 
näin ollen myös diskurssia tasa-arvoisesta 
Suomesta: ”there is no separation from society, 
that you are this and you are that” (käännös 
haastateltavan äidinkielestä). 

Turvallisuuden tunteen kehittyminen luo-
kassa vaati opettajan (A) mukaan kuitenkin 
aikaa. Hänen mukaansa osa ukrainalaisista 
nuorista oli tottumattomia toimimaan mo-
nikielisessä ja -kulttuurisessa ryhmässä sekä 

myös sosioekonomisilta taustoiltaan erilais-
ten vertaisten kanssa. Luokassa kohtasivat-
kin moninaiset, risteävät kokemushistoriat ja 
oletukset vuorovaikutuksen rakentumisesta, 
eivät vain ”suomalainen” ja ”ukrainalainen” 
koulukulttuuri. 

Oppilaitoksessa B lähestymistapa oli osin 
erilainen. Opettajat odottivat nuorilta aikuis-
maista vastuunottoa opiskelusta. He kokivat, 
ettei tiukasti vaatiminen sopinut luontevasti 
heidän opettajan rooliinsa. Havaintojemme 
ja haastattelujemme mukaan joissain ryhmissä 
ukrainalaiset nuoret vetäytyivät opetuksesta 
koko lukuvuoden ajan. Opettajat ilmaisivat 
hämmennystä ja näkivät tilanteen ”aiempiin 
vuosiin verrattuna uutena”. Seuraavissa katkel-
missa opettajat kuvaavat, miten he eivät saaneet 
osaan ukrainalaisista nuorista yhteyttä. He 
kuvasivat nuorten olevan ”katveessa omasta ha-
lustaan” ja vuorovaikutuksen olevan ”matalaa”:  

Haastattelija: Miten jos sun tunnilla on nuoria jotka 
on omissa oloissaan, niin ootko sä saanut heidät 
mukaan, toimiiko se ryhmä siinä? 
Opettaja: Kyllä siellä valitettavasti osa jää varjoon 
ja katveeseen omasta halusta.  

Opettaja1: Niin, siellä kun piti tuntia, melkein 
piti ite olla äänessä se 90 minuuttia [naurahtaa].   
Opettaja2: Vuorovaikutus matalaa.   
Opettaja1: Just se. 

Oppilaitoksessa B opettajien näkemyksissä 
toistui ajatus siitä, että kyseessä oli aikuisten 
koulutus ja opiskelijat olivat vastuussa omasta 
opiskelustaan:”Tää on kuitenkin aikuisten 
koulu, aikuisten koulutus. Että ei voi ottaa 
yläasteen tyyliä tännekään.” (opettaja 3)  

Oppilaitoksessa B huomionarvoista oli se, 
että aikuisopiskelijat ja nuoret osallistuivat 
samoille oppitunneille. Samassa ryhmässä oli 
esimerkiksi turvapaikanhakijoina tulleita ai-
kuisia, joilla oli yliopistokoulutus ja pitkä työ-
ura takanaan ennen Suomeen tuloa. Eri kieliä 
puhuvat opiskelijat istuivat luokkahuoneessa 
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usein toisistaan erillään. Opiskelijat asuivat 
opintojen ajan oppilaitoksen asuntolassa. Osa 
osallistui illalla tapahtuvaan toimintaan: ur-
heiluun, kuoro- ja bänditoimintaan sekä kie-
likahvilaan. Nämä toiminnot mahdollistivat 
kaverisuhteiden syntymisen yli kielirajojen, 
mitä opettajat pitivät hyvänä asiana:

Opettaja: Mutta turkkilaisten nuorten, esimerkiks 
kahenkympin molemmin puolin olevat turkkilaiset 
ja ukrainalaiset näyttää olevan tosi hyviä kavereita. 
Että onneks sellasta. Ja niillä ehkä joillakin suomi on 
ainut yhteinen kieli. Sekin aivan mahtavaa nähdä.  

Oppilaitoksen B opiskelija Inna kertoi, että 
vapaa-ajalla oli mahdollista pelata biljardia 
ja lautapelejä oppilaitoksen yhteisissä tilois-
sa. Viikoittain kokoontui myös kielikahvi-
la, johon oli mahdollista mennä puhumaan 
suomen kieltä vapaaehtoisten suomalaisten 
kanssa. Lisäksi kerran viikossa toimi kuoro, 
ja myös eräs koulun opettaja osallistui kuo-
rotoimintaan. Kuorossa tämä opettaja ei ollut 
opettajan roolissa vaan yksi kuorolaisista. Hän 
oli myös yrittänyt opetella ukrainankielisiä 
lauluja. Näin opettaja vaihtoi roolinsa asian-
tuntijasta aloittelijaksi ja tarjosi nuorille kielen 
asiantuntijan roolin. Opettajan aito kiinnos-
tus opiskelijoita kohtaan herätti luottamusta:

Inna: He goes to singing, to the choir. We even went 
to a, how to call it, where old people gather and 
we did a performance for them, where we sang to 
them. And this teacher was also with us. He sang 
with us (smiles). So he was encouraged and even 
tried to learn Ukrainian songs. And as far as we 
know, he is really interested and helps us. (käännös 
haastateltavan äidinkielestä)

Tällä opettajalla oli strategiana saada yhteys 
opiskelijoihin vapaa-ajan aktiviteeteissa. Hän 
korosti, että luottamuksen rakentaminen vie 
aikaa, ja että tunnustuksen antaminen ja aito 
välittäminen voivat rohkaista nuoria kerto-
maan, miten heillä oikeasti menee. Nuorten 

tunteminen oli hänen mielestään tarpeellis-
ta: ”Et sä voi kenenkään kanssa toimia etkä 
varsinkaan johtaa tai opettaa jos et sä tiedä 
ketä ne on.”

Kaiken kaikkiaan opettajien tavalla ottaa 
vastuuta nuoriin tutustumisesta ja turvallisen 
ryhmähengen rakentamisesta näytti olevan 
merkitystä sille, miten nuorten kuulumisen 
kokemukset rakentuivat. Erilaisten koulu-
kulttuurien ja rooliodotusten risteymässä 
tämä ei aina ollut opettajille helppoa. 

Välitilasta eteenpäin  

Kuulumisen kokemukset rakentuvat vuoro-
vaikutuksessa ja ajallisesti: suhteessa mennee-
seen, nykyhetkeen ja tulevaan. Voikin ajatella, 
että nykyhetken välitilassa koetut kuulumisen 
ja kuulumattomuuden kokemukset ohjaavat 
sitä, millaisena tulevaisuus näyttäytyy. 

Oppilaitoksen A suomen opettaja ei anta-
nut toiminnassaan tilaa välitilaan jäämiselle 
tai jättämiselle. Hän ei ollut kysynyt Suomeen 
jäämisestä, koska on halunnut suojata nuoria 
siltä, että heidän pitäisi vastauksellaan miellyt-
tää opettajaa. Toisaalta opettajan näkökulmas-
ta ”ei tarvitsekaan vielä tässä vaiheessa tietää”. 
Havaintojemme mukaan hänen toimintansa 
keskittyi kunkin päivän ja viikon tehtäviin, 
ja hän edellytti kaikilta osallistumista niihin. 
Välitilaa ei ylläpidetty diskurssina tai vuo-
rovaikutusjärjestyksen määrittelijänä, mikä 
heijastui siihen, että opettajalla oli käsitys 
nuorista tulevaisuuteen kiinnittyneinä ja sitä 
suunnittelevina yksilöinä:  

Opettaja: osa on sanonut, että haluan oppia suomen 
kielen ja haluan oppia sen mahdollisimman hyvin ja 
nopeasti, että pääsen eteenpäin seuraavaan kouluun 
ja milloin jo pääsen, että haluan mennä töihin, että 
voin olla täällä, et kyllä niillä monella on tällainen 
kuitenkin ajatus.  



48	 Nuorisotutkimus 43 (2025):3

ARTIKKELIT

Tämä opettaja näki myös roolinsa nuorten 
elämässä henkilönä, joka luo turvallisuutta ja 
tukee nuorten kokonaisvaltaista hyvinvointia 
sekä tähän hetkeen kiinnittymistä: ”yritän 
kysellä, että oletteko nukkuneet ja syöneet ja 
ystävät…mistä olet kiitollinen tämän viikon 
jälkeen ja mitä olette oppineet (…)mun on 
hyvä tässä ja turvallinen olla ja mä saan olla 
mikä mä oon, ja aina ei tarvitse jaksaa (...) 
leikillisyyttä lisää…hengitellään nyt…ollaan 
tässä ja nyt”. Hän ei ollut havainnut nuorissa 
passiivisuutta tai asennetta  ”että ootellaan 
vaan tässä, että sota loppuu”.

Opettaja: kiinnittyminen voisi olla mahdollista, että 
ovat, ovat niinku uteliaita, valmiita heittäytymään 
ja tekemään ja osallistumaan, eivätkä jää passiivi-
sena jotenkin niinku, että ootellaan vaan tässä, että 
sota loppuu ja että pääsen heti takaisin, et niinku, 
semmostakaan en nää.

Saman oppilaitoksen opinto-ohjaajan näkö
kulmasta ukrainalaisten nuorten voimavara 
oli nimenomaan se, että heillä oli ”katse tu-
levaisuuteen, halu kuulua johonkin, kehit-
tää itteensä ja aikuistua ja ottaa vastuuta”. 
Opinto-ohjaaja näki koko oppilaitoksen toi-
mintakulttuurin piirteenä sen, että aikuiset 
ottivat vastuun nuorista. Luokkahuoneissa 
tämä näkyi vuorovaikutusjärjestyksenä, joka 
kiinnitti opintoihin ja vahvisti nuorten elä-
mässä eteenpäin menemisen kokemusta.  

Oppilaitoksessa B opettajien haastatteluis-
sa sen sijaan toistui vahvana diskurssi väliti-
laan jäämisestä: nuorten ja näiden perheiden 
kokemasta epävarmuudesta palaamisen ja 
Suomeen jäämisen suhteen. Tässäkään oppi-
laitoksessa opettajat eivät olleet keskustelleet 
opiskelijoiden kanssa paluusta tai jäämises-
tä, mutta opiskelijoiden oletettiin toivovan 
paluuta.  

Opettaja: Jos on huomannut, että on huono mo-
tivaatio opiskella suomen kieltä, niin mä ajattelen, 
että haluaako se mennä vielä takaisin, että okei mä 

oon täällä Suomessa nyt tämän pienen pätkän, ja mä 
oon nyt täällä että mä saan tän ilmaisen asunnon 
tässä ja kellun tässä mukana. Että jonakin päivänä 
se sota loppuu. Varmasti on se toivo kuitenkin, että 
pääsee vielä joskus takaisin.  

Toisaalta oppilaitoksessa B koettiin, että vaik-
ka nuoret olivat fyysisesti luokkahuoneessa, 
he olivat samanaikaisesti sosiaalisen median 
kautta reaaliaikaisessa yhteydessä Ukrainassa 
asuviin läheisiin ja sodan tapahtumiin, jolloin 
”koko ajan siellä on sota taustalla.” Tämän 
nähtiin vaikuttavan nykyhetkeen ja opiske-
luun Suomessa:

Opettaja: Ukrainalaisilla on tietyllä tavalla se, 
että päivittäin yhteydessä (Ukrainaan) ja sulla on  
WhatsApin päässä joku toinen, joka laittaa että nyt 
ei pysty puhumaan kun ollaan pommisuojassa…
koko ajan siellä on sota taustalla. Ja se varmaan 
vaikuttaa siihen, että voi kuvitella, että se keskitty-
miskyky ei välttämättä oo aivan paras, jos sä koko 
ajan odotat WhatsApp-viestiä, että mitä sieltä tulee.  

Välitilaan jäämistä perusteltiin myös nuoruu-
della ja traumaattisilla kokemuksilla:  

Opettaja: Niin nuoret on nuoria. Niillä on muu-
takin mielessä kun suomen kielen ja kulttuurin 
opiskelu…Ja jollekin nuorelle se voi olla suojautu-
miskeino, että hän haluaa olla passiivisen näköinen, 
ja jos siellä on joku trauma takana.  

Tulkintamme mukaan kuulumisen koke-
muksen rakentuminen hahmotettiin oppi-
laitoksessa B jonnekin opettajan ja opiskelijan 
ulottumattomiin. Kuulumisen kokemuksen 
ei välttämättä nähty rakentuvan opiskelijan 
ja opettajan välisessä vuorovaikutuksessa tässä 
ja nyt, vaan siihen nähtiin vaikuttavan ennen 
kaikkea ulkopuoliset tapahtumat, kuten so-
dan loppuminen Ukrainassa.  

Oppilaitoksen A nuorten haastatteluis-
sa suuntauduttiin tulevaisuuteen Suomessa. 
Nuoret itse kertoivat tavoittelevansa suoma-
laista koulutusta tai eurooppalaista tutkin-
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toa, jota pidettiin ”erittäin hyödyllisenä.” 
Opinnot olivat myös osalle syynä Suomeen 
muuttoon. Esimerkiksi Yakiv oli asunut ensin 
vuoden Puolassa, mutta päättänyt sitten tulla 
Suomeen: ”I travelled to Finland for study”. 
Toisaalta nuorten puheissa oli läsnä myös 
toiveista luopuminen. Anna haaveili psyko-
login, Bohdan hammaslääkärin opinnoista, 
mutta molemmat ajattelivat ammatillisen 
koulutuksen olevan Suomessa heille realisti-
sempi vaihtoehto.  

Kaiken kaikkiaan nuoret kertoivat ajatte-
levansa tulevaisuutta paljon. Haaveet liitty-
vät tavallisen, hyvän elämän rakentamiseen 
Suomessa: 

Maryam: minä haluun hyvä elämä…on hyvä mies 
(…) hyvä töissä, hyvä asunto, paljon rahaa, iloinen, 
kävelle paljon, matkalla, puhuu erilainen kieli, 
paljon asia 
Yakiv: We´ll be happy to has, have friends, near 
people, person, near friends; work, and make money.  

Nuorten haastatteluista välittyi myös ilo ai-
kuistumisesta ja itsenäistymisestä: 

Haastattelija: Miltä tuntuu täyttää 18 vuotta, olla 
aikuinen?   
Konstyantin: Tosi hyvältä. Joo. (nauraa)  
Haastattelija: Mitä aiot tehdä kun täytät 18?   
Konstyantin: En tiedä. Mm, pankkikortti, koska 
minä haluan minun kotona. Nyt minä asun minun 
perheen kanssa, öö, minä haluan asua sinkku.  

Kotiutumisesta kertoo myös Andryin 
lähitulevaisuuden iloinen odotus: hän 
saisi pian koiransa Suomeen. Viimeisessä 
haastattelussaan hän keskittyi kertomaan 
vain lemmikistään, miten se tulee pärjäämään 
Suomessa ja mitä hän aikoo sen kanssa tehdä.  

Myös oppilaitoksessa B opiskeleva Inna 
suhtautui tulevaisuuteen kunnianhimoisesti 
ja toiveikkaasti. Hänen toiveenaan oli päästä 
opiskelemaan yliopistoon. Toisaalta hän toi 
esille sen, kuinka "ammattikoulussa tullaan 
puolitiehen vastaan,” sillä siellä voi opiskella 

ammatin lisäksi suomen kieltä. Kielen opiskelu 
ammatillisessa koulutuksessa voi olla kannus-
tin, mutta sen voi nähdä myös pakottavana 
valintana, jos kielen opiskelu ei ole korkea-
koulussa mahdollista:   

Inna: I will go to work in the summer, but I plan 
to continue my studies. I’d like to go to yleopisto, 
which is a university, but you need Finnish B1, B2. 
It’s a high level of Finnish and it’s very difficult. 
And I think that it will be difficult for me to get 
in, and I’m not sure that I will pass these exams, 
although I should. Therefore, for those who... want 
to get a profession, go to an amattikoulu  it is a 
little easier for them, because in amattikoulu they 
meet you halfway.There you can not only acquire a 
profession, but also learn Finnish at the same time. 
This makes things much easier (käännös haastatel-
tavan äidinkielestä) 

Myös yhteiskunnan rakenteet vaikuttavat tu-
levaisuuden suunnitelmiin. Inna pohti, että 
Suomessa kestää kauan saavuttaa tasapainoi-
nen elämä, hankkia ammatti ja saada vakaa 
työ. Tämä tuo epävarmuutta nykyhetkeen: 
mitä askelia pitäisi ottaa, jotta ne johtaisivat 
toivottuun tulevaisuuteen?   

Inna: But it takes a lot of time to get here with a 
profession, with a good job, to have some kind of 
stability. Since this is Finland, they take a long time 
to do everything here, they take a long time to solve 
everything. So for me it’s like that, I see it that way 
(smiles). That’s why I still don’t know exactly what 
kind of profession I will have. So I kind of want 
to ((stay)), but I don’t have any understanding of 
what will happen next. (käännös haastateltavan 
äidinkielestä) 

Tulevaisuuden toiveista huolimatta Innan 
puheesta välittyi kokemus epävarmuudesta, 
ja tilannettaan jäsentämään hän varmasti tar-
vitsisi myös tukea ja ohjausta.   
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Nuorten kuulumisen 
kokemukset neksuksena

Tässä artikkelissa olemme tarkastelleet, miten 
nuorten kuulumisen kokemukset rakentu-
vat risteymässä, jossa tulevat yhteen nuorten 
omat ja heidän opettajiensa kokemushistoriat, 
vuorovaikutustilanteissa mahdollistetut tai 
oletetut roolit sekä heitä ympäröivät diskurs-
sit. Olemme jäsentäneet aineiston analyysin 
ja tulosten esittelyn siten, että kuulumisen 
kokemuksen ajallinen jatkumo tulee esiin. 
Olemme tarkastelleet nuorten kokemuksia 
hyödyntäen van Gennepin välitilan käsitettä, 
jossa välitila hahmottuu liikkeenä eteenpäin. 

Haastattelemamme nuoret rakensivat 
kuulumista suhteessa paikkaan ja aikaan: 
Ukrainaan ja Suomeen sekä menneeseen, 

nykyhetkeen ja tulevaan. Etenkin hiljattain 
Suomeen muuttaneiden haastattelemiemme 
nuorten puheesta välittyi kokemus välitilasta, 
jossa kuitenkin orientoiduttiin tulevaisuuteen. 
Ajatukset olivat alkuun Ukrainassa, mutta ai-
neistonkeruun edetessä nuoret alkoivat ilmais-
ta myös ristiriitaisempaa suhdetta Ukrainaan, 
korostaa itsenäisyyttään ja rakentaa kotona-
olemisen kokemusta (Yuval-Davis 2006) Suo-
messa. Kaikilla haastatelluilla oli vaikeuksia 
löytää ikäisiään suomalaisia ystäviä – saada 
kokemus hyväksytyksi tulemisesta ja olla osa-
na paikallisten nuorten elämää (ks. Wernesjö 
2014). Myös sillä, miten opettajat ottivat 
vastuuta vuorovaikutuksen ja luottamuksen 
rakentamisesta nyt-hetkessä, oli nuorten kuu-
lumisen kokemuksen suhteen iso merkitys 
(ks. Kuusisto & Korjonen-Kuusipuro 2018). 

Kuvio 1. Kuulumisen kokemuksen rakentuminen neksuksena. (Mukailtu Scollon & Scollon 2004) 

Kuulumisen
kokemusDISKURSSIT

Tervetuloa ukrainalaiset
Slava Ukraini

nopea työllistyminen
(maahanmuuttopolitiikka)

välitilaan jäämisen diskurssi

KOKEMUSHISTORIAT
kokemukset ja ristiriitaiset tunteet

suhteessa Ukrainaan
kokemukset Suomessa (turvallisuus),

vaikeudet saada ystäviä
toiveet uudet tulevaisuuden

rakentamisesta, kotiutuminen

VUOROVAIKUTUSJÄRJESTYKSET
opiskelijan ja opettajan roolit

(koulukulttuuri Ukrainassa ja Suomessa;
oppilaitosten ja yksilöopettajien

pedagogiset käytänteet)
roolit ystävyyssuhteissa (kulttuuriset ja

yksilölliset normit ja arvot)
rooli nuorena miehenä/naisena;

positioiminen vastuulliseksi,
itsenäistyminen

koulupolulla etenemisen
mahdollisuudet
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Tulevaisuuteen nuoret kiinnittyivät tavallisen, 
hyvän elämän toivein. He joutuvat kuitenkin 
myös tasapainoilemaan erilaisten kulttuurien, 
perheen odotusten, omien haaveidensa ja ym-
päristön mahdollistamien koulutuspolkujen 
välillä (ks. Burrmann ym. 2017). 

Kuvioon 1 on kiteytetty kokemushistoriat, 
vuorovaikutusjärjestykset ja diskurssit, joiden 
risteymässä nuorten kuulumisen kokemukset 
analyysimme perusteella rakentuvat.

Mitä tulee kokemushistorioihin, suhde 
Ukrainaan muuttui aineiston keruun aikana. 
Suomessa olon nuoret kokivat turvalliseksi: 
he eivät kuvanneet kokemuksia syrjinnästä 
tai turvattomuudesta suomalaisessa koulussa 
(vrt. Bir & Zabrodskaja 2024). Ukrainalai-
set nuoret ovat tässä suhteessa paremmassa 
asemassa kuin monet muut ensimmäisen su-
kupolven maahanmuuttajanuoret (ks. esim. 
Pulkkinen ym. 2024). Kokemus yhteiskun-
nan hyväksynnästä (jota vahvistaa esimerkiksi 
eurooppalaisuus ja jaettu sotakokemus) voi 
tulevina vuosina vahvistaa kuulumisen koke-
musta. Ulkopuolisuuden kokemus on kuiten-
kin ilmeinen, vaikka ulossulkeminen ei aina 
merkitsekään avointa rasismia (ks. Enbuska 
2025). Kuulumisen kokemusten rakentumi-
sessa hyväksytyksi tuleminen omanikäisten 
kesken olisi ensiarvoisen tärkeää (Abdulha-
med & Lonka 2024).   

Vuorovaikutusjärjestysten osalta aineis-
tomme osoittaa, että ukrainalaiset nuoret 
olivat tottuneet siihen, että opettajaa on vai-
kea lähestyä ja että koulussa huomioidaan 
vain osaavimmat. Erilaisesta pedagogisesta 
kulttuurista (ks. Laihiala-Kankainen 2021) 
tulevien nuorten kanssa tulisikin keskustella 
oppimiskäsityksistä ja rooleista luokkahuo-
neessa (ks. Baumert ym. 2024; Petäjäniemi 
ym. 2024). Nuoret arvostivat opettajan tarjo-
amaa tukea vuorovaikutuksen rakentamisessa 
ja ryhmäyttämisessä, tasa-arvoista kohtelua 
sekä kiinnostuksen herättämistä oppimiseen 
(ks. myös Pastoor 2015). Merkityksellistä 

oli ennen kaikkea opettajan halu tutustua 
nuoriin ihmisinä, opettajan myötätuntoi-
nen läsnäolo sekä usko siihen, että nuoret 
rakentavat tulevaisuuttaan (ks. myös Kaukko, 
Wilkinson & Kohli 2021).

Maahanmuuttaneet nuoret opiskelivat 
molemmissa oppilaitoksissa omissa maahan-
muuttajaryhmissään. Vahvemmat kokemuk-
set kuulumisesta voivat siten kehittyä vasta 
tulevissa opinnoissa, joissa he eivät opiskele 
keskenään (ks. myös Mäkelä & Peura 2023). 
Jo siirtymävaiheen koulutukseen olisi kuiten-
kin tärkeä kehittää rakenteita, jotka tukisivat 
suomalaisiin nuoriin tutustumista (ks. myös 
Petäjäniemi ym. 2024; Motti-Stefanidi, Pav-
lopoulos & Asendorpf 2018) ja ystävyyssuh-
teiden solmimista. Myös suomalaiset nuoret 
tarvitsisivat paljon tukea vuorovaikutuksen 
rakentamiseen tulijoiden kanssa (ks. myös 
Mustonen & Suni 2024).  

Perusopetuksen jo käyneiden nuorten kuu-
lumisen kokemuksien rakentumista haastavat 
myös koulutuksen rakenteet: näille nuorille oli 
usein tarjolla jokin alkuaan aikuisille tarkoitet-
tu koulutusmuoto, jossa he eivät välttämättä 
saaneet kasvuvaiheeseensa nähden tarpeellis-
ta tukea (ks. myös Pastoor 2015). Tällainen 
tilanne oli maaseudulle sijoittuvassa oppilai-
toksessa, mikä kertoo myös koulutuksen alu-
eellisesta epätasa-arvoisuudesta. Myös nuorten 
luopuminen korkeakouluhaaveista tuo esille 
kuulumisen poliittisuuden: maahanmuutto-
poliittisessa keskustelussa integroitumista tar-
kastellaan ennen kaikkea kielen oppimisen ja 
työllistymisen näkökulmasta, mutta etenkään 
myöhään suomalaiselle koulupolulle tulleille 
koulutuksen rakenteet eivät mahdollista kovin 
helposti pääsyä korkeakoulutukseen. Maaseu-
tualueilla koulutusaste on kaupunkialueita 
matalampi, ja erityisesti ammatillisesta kou-
lutuksesta valmistuneet maahanmuuttaneet 
nuoret nähdään siellä tulevaisuuden työvoi-
mana (Sotkasiira 2016). Ylipäätään maahan-
muuttotaustaisia opiskelijoita ohjataan am-
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matilliseen koulutukseen myös vastoin heidän 
omia toiveitaan (Kurki 2019). 

Emme tarkastelleet aineistosta suoraan 
yhteiskunnallisia diskursseja, mutta haas-
tatteluista ja havainnoista oli kuitenkin 
tunnistettavissa kaikuja niistä ajallisista ja 
paikallisista puhumisentavoista, jotka muo-
dostivat kontekstin nuorten kuulumisen 
kokemusten rakentumiselle. Aineistostam-
me oli tunnistettavissa diskurssi vastaanotta-
vaisesta ja myötämielisestä suhtautumisesta 
Ukrainasta paenneisiin ihmisiin esimerkiksi 
mainintoina vapaaehtoisista arjen auttajista. 
Toisaalta Slava Ukraini -diskurssi näyttäytyi 
vastakohtana nuorten miesten ristiriitaisille 
ajatuksille heidän suhteestaan Ukrainaan sekä 
velvollisuuksistaan maataan kohtaan. Ukrai-
nalaisten kotiinpaluun ja jäämisen kysymyk-
set ovat olleet sodan syttymisestä lähtien läsnä 
julkisessa puheessa, ja tämä puhe välitilasta 
eräänlaisena päämäärättömänä ja staattisena 
tilana oli monien opettajien haastatteluissa 
ilmeinen. Opiskelijoiden oletettiin toivovan 
pikaista kotiinpaluuta.

Yhdistämällä neksusanalyysin viitekehyk-
sessä nämä kolme ulottuvuutta olemme pyrki-
neet tuomaan esiin kuulumisen kokemuksen 
rakentumisen monitahoista ja kompleksista 
luonnetta sekä tarkastelemaan välitilaa paitsi 
yhteiskunnallisena diskurssina, myös opet-
tajien ja nuorten erilaisista näkökulmista. 
Holistisempi ymmärrys nuorten kuulumisen 
kokemuksesta voi myös auttaa opettajia hah-
mottamaan omaa vastuullista rooliaan tässä 
prosessissa. 

Miten jokainen opettaja voi sitten tukea 
välitilassa eläviä nuoria niin, että elämään 
nyt tullut siirtymävaihe näyttäytyy eteenpäin 
vievänä eikä negatiivisena pysähtymisen tila-
na? Opettajan rooli on tässä elämänvaiheessa 
merkittävä kuulumisen kokemuksen ja eteen-
päin orientoitumisen vahvistajana (Allen ym. 
2018; Pastoor 2015). Havainnoimiemme 
oppilaitosten pedagogisissa kulttuureissa ja 

opettajien käytänteissä oli eroja sen suhteen, 
jättivätkö ne nuoret vastuuseen itsestään vai 
tukivatko ne kuulumisen kokemusta kielen 
oppimisen ja sosiaalisten suhteiden rakenta-
misen avulla nyt-hetkessä riippumatta siitä, 
miten epävarmalta tulevaisuus näyttää. Mo-
lempien käytänteiden takana on hyvä tahto 
tukea nuoria haastavassa elämäntilanteessa. 
Opettajat joutuvat tasapainottelemaan epä-
varman maailmantilanteen, koulutuksen 
rakenteiden – joita ovat esimerkiksi kielitai-
tovaatimukset seuraavalle asteelle siirryttäessä 
– opiskelijoiden mahdollisen traumataustan 
huomioimisen ja pedagogisen ajattelunsa 
kanssa. Ryhmäyttäminen ja luottamuksen 
rakentaminen vie aikaa ja edellyttää tietoista 
vaivannäköä.

Oppilaitoksessa B jotkut opettajat perus-
telivat opiskelijoiden vetäytymistä Ukrainassa 
koetuilla sotaan liittyvillä traumoilla. Näkö-
kulma on tärkeä, mutta on hyvä huomata, 
että päivittäiset maahanmuuton jälkeiseen vä-
littömään arkeen liittyvät stressitekijät voivat 
vaikuttaa psyykkiseen hyvinvointiin kaukaisia 
sotatapahtumia tai menneisyydessä koettuja 
traumaattisia tapahtumia konkreettisemmin 
(Miller & Rasmussen 2010). Tästä näkö-
kulmasta kuulumisen kokemusten merkitys 
nuorten hyvinvoinnille nyt-hetkessä korostuu 
entisestään. 

Ulrika Jepsen Wigg ja Anna Ehrlin (2021) 
korostavat, että maahanmuuttaneita nuoria 
ei tulisi jättää välitilaan, vaan välitilaa tuli-
si tehdä näkyväksi, jäsentää ja purkaa sekä 
koulutuksen rakenteiden (koulutuspolulla 
etenemismahdollisuuksien), pedagogisten 
käytänteiden (kyllin realistisen mutta rohkai-
sevan ohjauksen) että sosiaalisten suhteiden 
rakentamisen tasolla. Nuorille tulisi tuoda 
ymmärrystä siihen, että välitila on merkityk-
sellinen ja prosessinomainen vaihe elämässä, 
mutta myös väliaikainen: siinä ollaan alussa, 
siinä edetään ja aikanaan se päättyy, ja kaikissa 
näissä vaiheissa saadaan tukea (Wigg & Ehrlin 
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2021). Välitilassa edetäkseen nuoret tarvit-
sevat lyhyen tähtäimen tavoitteita ja odotta-
misen aiheita: osallistun tämän oppitunnin 
harjoituksiin; tällä viikolla olen kiitollinen 
näistä asioista; saan kesällä lemmikkini Suo-
meen. Näiden nyt-hetken ja lähitulevaisuu-
den kokemusten varaan näyttävät rakentuvan 
myös haastattelemiemme nuorten pidemmän 
tähtäimen tavoitteet ja toiveet. He tulevat 
edelleen tarvitsemaan pitkäjänteisyyttä koulu-
tuspolkunsa rakentamiseen (ks. myös Mäkelä 
& Peura 2023) niin, että sitä rakennetaan 
realistisen mittainen askel kerrallaan.

Tiimietnografia on tämän tutkimuksen 
luotettavuutta vahvistava tekijä. Keräsimme 
osan aineistosta ja teimme analyysin yhdessä. 
Näin tulkintoja oli jatkuvasti mahdollista 
vertailla ja tarkentaa. Tutkimuksella ei pyritä 
yleistettävyyteen – jokaisen nuoren tarina on 
lopulta yksilöllinen. Tuloksiin tulee suhtautua 
kriittisesti myös sen suhteen, että emme ta-
voittaneet nuoria, joilla ei ollut voimavaroja 
käydä koulua: tällaisessa tutkimuksessa aktii-
visten ääni dominoi. Toisessa oppilaitoksessa 
halukkaita osallistujanuoria oli vain yksi; siellä 
kuulimme vahvempana opettajien institutio-
naalisen äänen oletuksineen. Nuorten oma 
ääni tästä oppilaitoksesta oli vähäinen, ja näin 
pieni aineisto rajoittaa esiin tulevia näkökul-
mia. Toisaalta myös haluttomuus osallistua 
haastatteluihin voi heijastella nuorten vähäisiä 
kuulumisen kokemuksia, koska havaitsimme 
myös luokkahuoneissa vetäytymistä vuoro-
vaikutuksesta. 

Neksusanalyysi on tutkimusstrategiana 
osallistava ja muutokseen pyrkivä (Scollon & 
Scollon 2007). Molemmissa oppilaitoksissa 
henkilökunnalla oli vahva tahtotila ymmärtää 
kanssamme nuorten tilannetta. Keskustelut 
olivat jo itsessään muutosta tuottavia – näh-
däksemme ja myös heidän opinto-ohjaajansa 
ja opettajansa mukaan nuoria voimauttavia 
ja heidän pohdintojaan syventäviä (ks. myös 
Kulmala ym. 2023, 18). Lisäksi Oppilaitos B  

toimi esimerkkinä siitä, että käytänteitä voi 
muuttaa. Ensimmäinen opiskeluvuosi uk-
rainalaisten nuorten kanssa koettiin siellä 
vaikeaksi ja tilanne oli opettajayhteisölle uusi.  
Tähän tilanteeseen ei oppilaitoksessa kuiten-
kaan jääty, vaan seuraavana lukuvuonna nuo-
rille järjestettiin oma ryhmä, josta otti vastuun 
nuorten kanssa työskentelyyn erikoistunut 
kouluttaja. Tämä mahdollisti ryhmäyttämi-
sen, toiminnallisempien opetuskäytänteiden 
toteuttamisen, kuten myös aiempaa perusteel-
lisemman elämänhallintaan ja hyvinvointiin 
liittyvien kysymysten huomioimisen. Nuoret, 
jotka asuivat ilman perheenjäsentä, tarvitsivat 
myös tällaista tukea. 

Sotaa paenneiden nuorten tilanteen sy-
vempi ymmärtäminen voi auttaa opettajia 
tekemään pedagogisesti perustellumpia rat-
kaisuja (ks. myös Wigg & Ehrlin 2021) ja 
vahvistaa nuorten kuulumisen kokemuksia 
tilanteessa, jossa muutto uuteen maahan on 
ollut pakotettu, koulutuspolku on katkennut 
ja tulevaisuutta tulisi motivoitua rakenta-
maan. Uuden elämän rakentaminen merkit-
see sinnikkyyttä ja ikävää, mutta myös iloa 
ja toiveikkuutta. Kuten Andryi painokkaasti 
ilmaisi suurimman unelmansa: ”Minä haluan 
lopettaa tämän sodan.” Sota kotimaassa on 
läsnä nuorten kuulumisen kokemusten raken-
tumisessa, mutta heitä tulisi tukea elämään 
nuoren ihmisen elämäänsä tässä hetkessä. 

Viitteet
1	 Vuonna 2022 ukrainalaisten tilapäisen suojelun 

hakemuksia oli 45 486, joista alle 18-vuotiaita 
oli 14 815. Vuonna 2023 näitä hakemuksia oli 
19 426, joista alle 18-vuotiaita oli 5390 (Maa-
hanmuuttovirasto 2025).
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